
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2593 DEL 11/12/2024

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA”FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION 
EU. APPALTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
CONVITTO A SERVIZIO DLL’ISTITUTO AGRARIO “ MA.VETRONE” DI 
BENEVENTO.PNRR –M4C1I3.3 LIQUIDAZIONE DI € 2.000,00 A TITOLO DI 
COMPENSO PER LE ATTIVITA’ DI COMMISSARIO  ESTERNO DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 

- con determinazione  n.1723 del 16/08/2023  è stato approvato il Progetto aggiornato di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento di “Manutenzione straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento energetico del Convitto a 
servizio dell’Istituto Agrario M.Vetrone”. di Benevento. per l’importo complessivo di € 3.630.000,00;
 
DATO ATTO CHE: 
 

-  con Determinazione Dirigenziale n. 1726  del 17/08/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato 
stabilito, tra l’altro,di procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante procedura aperta 
esclusivamente in modalità telematica con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo  ai sensi degli artt. 71, 108 del D.Lgs.n.36/2023, per 
l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria, adeguamento 
sismico ed efficientamento energetico del Convitto a servizio dell’Istituto agrario M.Vetrone” di Benevento, il cui 
importo a base di gara è pari ad € 2.875.952,98 IVA e oneri di legge esclusi, di cui € 31.538,98 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso di gara, ed € 153.424,25 per progettazione definitiva ed  esecutiva;

 
DATO ATTO CHE: 

 
- questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara prot.n.20384 del 

18/08/2023 ;
 

- con determina della Provincia di Benevento  n.1797  del 05/09/2023 è stato disposto, tra l’altro, quanto segue: 
 

1)  DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente 



2

più vantaggiosa, per le attività di  valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche e valutazione della 
documentazione amministrativa dell’aggiudicatario, nonché su richiesta del RUP, per le attività di supporto 
dell’anomalia, con la seguente composizione:
 

Arch. Angelo Corsano Dirigente ad interim del Servizio 

di Staff”Appalti e Contratti-

Assistenza Amministrativa 

EE.LL SUA  della Provincia di 

Benevento 

Presidente

 

Arch. Fioravante Carmine Di 

Donato

Responsabile del Servizio 

“Edilizia scolastica e Gestione 

Rete Scolastica” della Provincia 

di Benevento

Componente esperto

 

Ing. Nicola Maioli Responsabile del III Settore 

Servizio al Territorio presso il 

Comune di Sant’Angelo a Cupolo 

(BN)

Componente esperto

 

 

2 ) DI NOMINARE come Segretario verbalizzante la dott.ssa  Emmanuela Antonelli, funzionario amministrativo della 
Provincia di Benevento e come  Segretario supplente  il dott. Augusto Travaglione, Funzionario del Servizio Appalti-
Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento;
 
3) DI RICONOSCERE al componente esterno della commissione giudicatrice, ing. Nicola Maioli, il compenso 
omnicomprensivo di € 2.000,00, a valere sulle risorse di cui al punto B.4 “Spese per commissione giudicatrice” del 
Quadro Economico dell’Intervento, approvato con determinazione  n. 1723 del 16/08/2023;
 
PRESO ATTO, pertanto, della conclusione delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice e della approvazione 
dei relativi verbali di gara;

 
VISTA la  ricevuta del 14/10/2024, assunta al prot. di questo Ente al n.0025675 del 14/10/2024 dell’ing. Nicola Maioli, 
Responsabile del III Settore Servizio al Territorio presso il Comune di Sant’Angelo a Cupolo (BN), componente esterno 
della Commissione di gara, con la quale chiede che gli emolumenti della commissione in oggetto, pari ad € 2.000,00, 
omnicomprensivi, vengano  accreditati al Comune di Sant’Angelo a Cupolo  avente IBAN:  --- omissis... --- ;
 
VISTI: 
Ø  il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
Ø  lo Statuto della Provincia di Benevento;
Ø  il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
Ø  il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

 
VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
Ø  n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma 1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione 
del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

Ø  n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.



3

Ø  n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
Ø  n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 

e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);
 
VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
Ø  n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, 

che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;
Ø  n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 

dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
Ø  n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169 

D.Lgs.267/2000);
Ø   n.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 

2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 
 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di 
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;
 
RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.  
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

 
 

1)  Di liquidare e pagare la ricevuta di pagamento  assunta al protocollo generale (al n.0025675 del 14/10/2024)  di 
€ 2.000,00, all’ing. Nicola Maioli  nato a --- omissis... ---  il --- omissis... --- C.F.: --- omissis... ---, responsabile 
del III Settore Servizio al Territorio presso il Comune di Sant’Angelo a Cupolo (BN), giusta ricevuta del 
12/10/2024-IBAN --- omissis... ---.

 
2)  Di richiedere al Settore Amministrativo Finanziario l’emissione del mandato di pagamento.

 
3)  di imputare la spesa complessiva di  € 2.000,00 sull’impegno definitivo n. 2413/2023 - Capitolo

11804;
 

4)  Di trasmettere il presente atto al settore Amministrativo Finanziario – Servizio Programmazione e Bilancio e 
Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, per i provvedimenti di competenza;
 

5)  Di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex   art.6-
bis della legge n.241/90 e smi e art.1, comma 9, lett.e.) della Legge n.190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.Lgs n.165/2001 e smi;

 
6)  Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito istituzionale della 

Provincia i Benevento www.provincia.Benevento.it, così come previsto dall’art.32, comma 1, della legge 
18/06/2009 n.69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del D.Lgs. n.33/2013.

 

 L’istruttore Amministrativo
 dott.ssa Giovanna Mennitto

http://www.provincia.benevento.it/


4

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11804 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 2413 € 2.000,00  N. 0  € 0,00 N. 4303 € 2.000,00

  

Descrizione Creditore
COMUNE DI SANT'ANGELO A CUPOLO   

Descrizione Impegni Assunti
AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CONVITTO A SERVIZIO DELL'ISTITUTO AGRARIO "M. VETRONE" 
DI BENEVENTO”. PNRR – M4C1I3.3  - LIQUIDAZIONE COMPONENTE COMMISSIONE DI GARA  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


